
Põlevkivileht SÜGIS 2014

> EestiPäevaleht

Marti Hääl: Eestil on
põlevkiviga kõvasti vedanud
Kiviõli Keemiatööstuse omanik, Alexela Energia juhatuse esimees Marti Hääl usub, et põlevkivi
peitumine Eesti maapõues annab riigile tänastes segastes geopoliitilistes ja majanduslikes oludes
unikaalse võimaluse. Selle ärakasutamine eeldab aga riigipoolseid strateegilisi otsuseid ning usal-
duslikku koostööd.

Missugust rolli näete põlevkivi-
tööstusel täna Eestiriigi arengus?
Mul on kindel veendumus, et Eestil
on põlevkiviga kõvasti vedanud –

meil on maapõues selline vara, mis
tagab meile arvestatava võimaluse
energiajulgeolekuks. Praegust
keskkonnamõju suurendamata
võiksime põlevkivist toota diisli-
kütust kaks korda rohkem, kui Eesti
aastas tarbib. Just nimelt võiksime,
sest täna ei ole veel kogu väärtus-
ahelat lõpuni välja arendatud.

Majanduseksperdid on ühel
nõul, et Eesti arenguks ning uue
rikkuse loomiseks on täna vaja
teha tarku investeeringuid eks-
pordile suunatud tööstusse. Kui
nimetada Eestis olemasolevaid
hea ekspordivõimaluse, vajaliku
oskusteabe ja investeerimispo-
tentsiaaliga sektoreid, siis on
põlevkivitööstuse kõrvale raske
võrdväärset alternatiivi leida.
See ressurss on meil olemas
ning see tuleb Eesti huvides ära
kasutada. Maapõues ei ole sellel
kivil turuväärtust, see tekibainult
läbi mahukate investeeringute ja
oskustööjõu panuse.

Missugused investeeringud on
sektori arenguks lähiaastatel
hädavajalikud?
Hiljuti analüüsis rahvusvaheline
konsultatsioonifirma Ernst &Young
põhjalikult Eesti põlevkivisektori
võimalikke tulevikustsenaariu-
meid. See on unikaalne töö, kuna
hea tulemuse nimel jagasid kolm

sektori tööstust uuringufirmaga ka
konkurentsitundlikku infot. Üks olu-
line lõppjäreldus – positiivseimad
stsenaariumid eeldavad sektorilt
lähikümnendil vähemalt kolme mil-
jardi eurost investeeringut, mis on
Eesti mastaapide juures ikka pöö-
raselt suur kogus raha. Aga samas
kasvaks Eesti ekspordikäive kuni
miljard eurot aastas. Lisaks, kui
täna panustab põlevkivitööstus
erinevate maksude ja tasude kaudu
riigituludesse veidi üle 300 miljoni
euro aastas, siis tarkade otsuste ja
strateegiliste investeeringutega
saaks selle riigitulu kahekordistada.
Ja seda ilma riigiabi ja maksumaksja
raha mängu panemata.

Mis pärsib Eesti põlevkivitöös-
tuse arengut?
Eesti riigil puudub tänaseni pika-
ajaline tasakaalustatud strateegia,
võiks isegi öelda oma narratiiv.
Kuhu me tahame majanduslikus
mõttes oma põlevkiviga jõuda?On
viimane aeg otsustada, kas eesmär-
giks on maksimeerida riigitulu, mil-
lega paratamatult kaasneb lubatud
määras keskkonnamõju või Eesti
põlevkivitööstuse hääbumine ning

seeläbi ligi paarikümne tuhande
Ida-Virumaa töötuga tegelemineja
riigikassa täitmiseks alternatiivide
leidmine. Kui põlevkivitööstus on
osa meie riiklikust strateegiast, siis
peab selle arenguks olema tagatud
investeerimiskindlus. Oludes, kus
mängureeglid võivad enne inves-
teeringute äratasumist poliitilise
otsusega muutuda, ei ole pangad
ega erainvestorid nõus sellist raha
mängu panema. Riikon põlevkivi-
sektori jaoks sellise otsuse 2012.
aastal teinud, mille Riigikohus
küll kohe põhiseadusvastaseks
tunnistas. Mõelge, mis sõnum
sellega investoritele saadetakse
ning kuidas see mõjutab nende
hinnangut Eesti majanduskeskkon-
nale ja investeerimiskliimale. Ma
siiski usun, et sellest õppetunnist
oli kasu nii riigile kui töösturitele.

Mida oleks Eestil teisteltriikidelt
maavarade strateegilise kasuta-
mise kohta õppida?
See on valikute küsimus. Riik saab
põlevkivist tulu ainult juhul, kui
keegi investeerib piisavalt teh-
noloogiatesse, millega põlevkivi
väärindada ja kaubaks muuta.
Maa sees asuv kivi ei ole palju
väärt, vabaturul makstakse raha
ikka õli ja elektri eest. Paljud maa-
ilma naftariigid lähtuvad printsii-
bist „kes riskib, see saab ka tulu”
ning on valmis suurema tulu nimel
riske jagama. Põlevkivitööstus on
väga tundlik, kuna kõik kulud on
püsivad, kuid tulud sõltuvad kõi-

kuvast vabaturust. Heal aastal
teenitu peab aitama katta ka mõõ-
naperioodidel saadavad kahjumid.
Eestis on riik eelistanud jätta riskid
ettevõtjate kanda –see on lihtsalt
üks võimalik lahendus, aga riske
võtmata peab ka saadava tulu
ootus olema tagasihoidlikum.

Alates 2009. aastast on ressur-
sitasud põlevkiviettevõtetele
tõusnud ligi 67%. Mis juhtub,kui
keskkonnatasud jätkaksid sarna-
ses tempos kumulatiivset tõusu?
Usun, et kuni aastateni 2019–2020
ei juhtu Eesti riigi tulude seisuko-
halt midagi hullu. Siis aga langevad
asendusinvesteeringute ning põlev-
kiviõli järeltöötluse ärajäämise tõttu
põlevkivi kasutamise mahud oluli-
selt, mis toob kaasa tuhandete ini-
meste koondamise ning drastilise
languse tänastes riigituludes.

Jutt põlevkivitööstusest käib
alati käsikäes keskkonnakaitse
teemaga. Ehk peaks riik pigem
keskenduma taastuvenergia
arendamisse?
Ühelgi maailma riigil ei ole õnnes-
tunud maapõuest kaevandada
maavara, olgu see nafta, kivisüsi,
fosforiit või ligniit, ilma et sellega

ei kaasneks negatiivne keskkon-
namõju. Kõik Eesti põlevkivitöös-
tuse ettevõtted kasutavad täna
parimat võimalikku tehnoloogiat
ja täidavad kõiki keskkonnanõu-
deid. Tehnoloogiate arendamine
on kallis ning toimib vaid juhul,kui
tööstus näeb arenguperspektiivi.
Ebakindlus tuleviku suhtes sellele
kindlasti kaasa ei aita.

Olen keskkonnakaitsjatega
täiesti nõus, et kogu inimtege-
vuse, sealhulgas põlevkivitöös-
tuse ning teiste tööstusharude
negatiivset keskkonnamõju tuleks
pidevalt vähendada. Aga sellest
on mõistlik rääkida ainult siis, kui
meil on olemas käegakatsutavad
alternatiivid ning nende kasutu-
selevõtuks ja käigus hoidmiseks
vajalik raha.

Mulle meeldiks väga elada
Eestis, kus taastuvatest allikatest
kaetakse kogu energiavajadus.
Seda saab saavutada ainult siis,
kui taastuvenergiaühiku hind ei
muudaks Eesti majandust kon-
kurentsivõimetuks regioonis, kus
me konkureerime tootmiskulude
osas, ega sihtturgudel, kuhu Eesti
selle toodangu ekspordib. Tänane
reaalsus on see, et ei Eesti ega isegi
maailma kõige rikkamad ja arene-
numad riigid ei suuda endale sel-
list lahendust lubada. Nii olemegi
tagasi alguses – nii Eestienergiajul-
geolekkui ka üldine heaolu sõltu-
vad tarkadest kompromissidest
fossiilse ja taastuvenergeetika
vahel.

Maa sees asuv kivi
ei ole palju väärt,
vabaturul maks-

takse raha ikka õli
ja elektri eest.

Paljud maailma
naftariigid lähtuvad

printsiibist „kes
riskib, see saab ka

tulu” ning on valmis
suurema tulu nimel

riske jagama.

Kiviõli Keemiatööstus

Asutatud: 1922 (toona Eesti
Kiviõli)
Asukoht: Kiviõli linn, Ida-Viru-
maa
Töötajaid: ligi 700
Tegevus: põlevkiviõli, soojus-
jaelektrienergia ning killustiku
tootmine, maavarade (põlev-
kivi, lubjakivi ja ehituskruus)
kaevandamine.
Alates 2012 Alexela Grupi liige.
KKT-l on kvaliteedi-, keskkonna-
ning töötervishoiu ja -ohutuse
juhtimissüsteemidestandardite
ISO 9001, ISO 14001 ja OHSAS
18001 vastavussertifikaadid.

92 aastat vana Kiviõli Keemiatööstus on murrangulises arenguetapis – korrastub ettevõtte struktuur, jätkuvad investeeringud tootmisse ja tugitegevustesse.

Prioriteediks on
keskkonnamõju
vähendamine
Vahur Keerberg
KKT keskkonnadirektor

Kiviõli Keemiatööstus on mur-
rangulises arenguetapis – kor-
rastame ettevõtte struktuuri,
plaanimejätkuvaid investeerin-
guid tootmisse ja tugitegevus-
tesse ning nendega kaasneva
keskkonnamõju vähendamisse.
KKTon keskkonnaküsimuse võt-
nud oma südameasjaks ning
meie prioriteediks on võima-
likke probleeme juba eos enne-
tada. Selleks rajame uutele
ohutus- ja keskkonnakaitse
nõuetele vastavad mahutipar-
gid, mis minimeerivad võima-
liku pinnase ja veereostuse ohu.
Õlitootmise seadmete laien-
damise ja ümberehitamisega
parandame välisõhu kvaliteeti
ning suurendame energiatoot-
mise varustuskindlust gene-
raatorgaasiga, mille tulemusel
saame kasvavas mahus jätkata
ka Kiviõli linnaelanike ja ettevõ-
tete varustamist soodsa soo-
jusenergiaga. Selleks, et meil
toorainet jätkuks, kavandame
koostöös Viru Keemia Grupiga
avada põlevkivi kaevanduse Ida-
Virumaal Sondas.

Lisaks kohustuslikule kesk-
konnaseirele on KKTs käimas
ettevalmistustööd välisõhu sei-
sundi pidevseirejaama paigal-
damiseks, mis võimaldab ette-
võtte keskkonnamõju paremini
jälgida. Nendele andmetele
tuginedes hakkab KKT tulevi-
kus tegema ka investeeringuid
välisõhu kvaliteedi hoidmiseks
ja tõstmiseks.

õlevkivilehe väljaandmist toetasid: Eesti En rgia AS, AS Kunda Nordic Tsement, Kiviõli Keem atööstuse OÜ, Viru Keemia Grupp.

Eesti Päevalehe teema-ja erilehtede osakond
Projektijuht: SigneKalberg
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Põlevkivi
ahjuajamisest
on saamas
eilne päev
Juba kümne aasta pärast ei tooda Eesti Energia
enam elektrit ainult põlevkivi otse põletades. Selle
asendab põlevkiviõli ja elektri koostootmine, mis
toob ühtlasi kaasa CO2heitmete alanemise ligi
poole võrra.

Eesti põlevkivitööstus on võtnud
suuna elektrilt vedelkütustele.
Eesti Energia juhatuse liikme
Raine Pajo sõnul on see loogiline
samm. „Vedelkütuste tootmine
põlevkivist loob rohkem väärtust ja
nõudluse vähenemist pole ka ette
näha, sest taastuvenergiaallikad ei
muutu siin veel niipea konkurent-
sivõimeliseks. Kuid veelgi olulisem
on see, et tootes põlevkivist õli,
saame kätte ligi 70% põlevkivis pei-
tuvast kasulikust energiast. Põle-
tades kivi otse elektriks, saame
vaid 30–40%. Vahe on märkimis-
väärne,” selgitab Pajo.

Eesti Energia pikaajaline stra-
teegia seisnebki põlevkiviõli ja

elektri koostootmises, mis on
tähendanud ka pikka tootmisteh-
noloogia arendusprotsessi. Kõige-
pealt toodabettevõte põlevkivist
õli, mille tootmisprotsessistekivad
põlevkivigaas ja poolkoks, mis liht-
sustatult öeldes on peaaegu tuhas-
tunud põlevkivi. Järgmise sam-
muna põletataksegi gaas ja pool-
koks ning sealt saadakse elektrit.
Seega, mida rohkem toodab Eesti
Energia õli, seda rohkem on ette-
võttel võimalik toota ka elektrit.

„Täna koostoodame õli ja
elektrit Enefit140 ja uues Ene-
fit280 õlitehases,” räägib Pajo ja
lisab, et kui põlevkivitööstusele
on tagatud investeerimiskindlus,

võib EestiEnergia õlitootmismaht
tulevikus kasvada kahe miljoni
tonnini aastas.

Vähenevad õhuheitmed
Mahukad investeeringud filt-
ritesse on alandanud põlevki-
vielektrijaamade väävli-, läm-
mastiku-ja lendtuha heitmeid.
Kuid põlevkivitööstuse eluiga on
otseselt seotud ka süsinikdiok-
siidi ehk CO2 emissiooniga, mida
Euroopa Liit soovib 2050. aastaks
vähendada tervelt 80%.

„Vastupidiselt levinud aru-
saamadele ei takista põlevkivi-

tööstus Eestil kliimaeesmärkide
täitmist, vaid aitab neile kaasa.
Mida vähem tööstus CO2õhku
paiskab, seda pikem on tema elu-
iga,” selgitab Pajo. „Õli ja elektri
koostootmisel väheneb CO2emis-
sioon 40–50% ja see tähendab, et
tulevikus, kui oleme uuendanud
ligi 75% oma põlevkivitööstusest,
on ka meie CO2heitmed vähene-
nud ligi poole võrra.”

Taastuvelektri eesmärke aitab
täita ka biomassi ja segakütuste
kasutamine olemasolevates
põlevkivijaamades ja uues Auvere
elektrijaamas. EestiEnergiajuha-

tuse liikme kinnitusel on see Eesti
ühiskonnale praegu veel märksa
soodsam kui muud uued taastuv-
elektri lahendused.

Eesti vedelkütuste eksport
moodustab ligi 2/3 riigi vedelkü-
tuste kogutarbimisest. „Eristume
juba täna selgelt teistest Euroopa
riikidest, kel puudub vedelkütuste

tootmine. Meil on aga võimalik
vedelkütuste eksportiveelgi kas-
vatada ja see ei tähendaks Eesti
ühiskonnale kulu, vaid hoopis tulu
–energia puudujäägist saab ülejääk,
see toob sadu miljoneid eurosid rii-
gieelarvesse ja loob ka tuhandeid
hästimakstud töökohti,” on Eesti
Energia juhatuse liige kindel.

Kasu riigile

•• Eesti Energia lõi Eestile 2013. aastal väärtust üle 290 mil-
joni euro.
••Põlevkivitööstusega on Eestis seotud 20000 töökohta.
•• Põlevkivitööstuse panus SKP-sse on ligi 4%.

Kui põlevkivitööstusele on tagatud investeerimiskindlus, võib Eesti Energia õlitootmismaht tulevikus kasvada kahe miljoni tonnini aastas.

Põlevkivipärand
UNESCO nimistusse?
Kas Ida-Virumaa põlevkivitööstuse pärandmaastik
võiks jõuda kord UNESCO maailmapärandi nime-
kirja? Idee polegi utoopiline – UNESCO kultuur-
maastike nimekirja kantud ligi 800 objekti hulgas
on ka paarkümmend tööstusmaastikku, millest
enamik on endised kaevandusalad.

Ehk leiamegi tulevikus mõne
Eesti põlevkivitööstusala kõrvuti
juba praegu UNESCO nimekirja
ilmestavate Poola Wieliczka soo-
lakaevanduse või Norra Rørose
kaevanduslinna kõrvalt.

Ida-Virumaa tahab turismin-
duses oma haaret sammhaaval
suuremaks kasvatada, nii ütlevad
erinevad piirkonda puudutavad
arengukavad ja visioonid.

Lisaks piirkonna kaunile loodu-
sele ja hästikorraldatud turismi-
taludele pakub selleks suurepära-
seid võimalusi ka tööstuspärand.

Sügavaima
elamuse tagab Kohtla
Üks Eesti esimesi ettevõtmisi, mis
põlevkivitööstuse pärandi piir-
konna kasuks on suutnud pöö-
rata, sündis juba 14 aastat tagasi.
Siis suletiüle 60 aasta tegutsenud
Kohtla allmaakaevandus, kuhu
rajati Kohtla kaevanduspark-
muuseum.

Suures osas maa alla ulatuv
muuseum pakub oma eluliste
eksponaatidega unikaalset ela-
must. Praegu on Eesti Energia
toel Kohtlasse rajamisel uus eks-
positsioon, mille tulemusi saavad
külastajad uudistada juba järg-
misel aastal.

Matkajaid ja
sportlasi tõmbabAidu
Kohaliku omavalitsuse ja Eesti
Energia koostöö tulemusel on
arenemas ka teine piirkonda rikas-
tav ettevõtmine. Lüganuse valda
Maidla külje alla arendatakse
endisesse Aidu põlevkivikarjääri
omapärast veemaastikku. Seal
on valmimas rahvusvahelistele
standarditele vastav sõudeka-
nal, kus saab tulevikus korraldada
kõrgetasemelisi võistlusi. Lähim
sarnastele tingimustele vastav
kanal asub Valgevenes Brestis.
Kodumaiste spordi-ja matkaüri-
tuste korraldajate seas on Aidu
juba täna kõrgelt hinnatud. Aidu
ümbersünni on ära märkinud ka
Eesti Mäeselts, valides selle aasta
parimaks keskkonnateoks mäen-
duses.

Tööstusmaastik
köidab filmitootjaid
Filmimeestele pakuvad endiste
tööstusalade kõrval konkurentsi
ka tegutsevad tööstusalad. Sel
kevadel toimusid režissöör Sulev
Keeduse uue mängufilmi „Mehe-
tapja Süütu Vari” võtted ka Eesti
Energia Narva karjääris. Tarvis
oli filmida 1949. aastal toimuvaid
sündmusi. Võttemeeskond leidis

koostöös kaevanduste töötaja-
tega Narva karjäärist paiga, mille
sai sellele ajale kohaselt ümber
kujundada. Abivalmis kaevurid
avasid võttepaiga ettevalmista-
miseks suletud kaeveõõne, raja-
sid sinna ajastutruu kaevanduse
sissepääsu, kujundasid 3 meetri
kõrguse ja 25 meetri pikkuse
aher-ainemäe raudtee paigal-
damiseks ning ehitasid raudtee.

Kaevandusvesi
soojendab Kiikla küla
Lisaks kultuursetele elamustele
pakuvad endised tööstusmaasti-
kud ka igapäevaelu hõlbustavaid
võimalusi. Endiste kaevanduste
vett saab tarvitada soojuse alli-
kana. Esimene allmaajärvistust
soojust ammutav katlamaja
alustas Mäetaguse vallas Kiiklas
tööd juba ligi kolm aastat tagasi.
Toasooja megavatt-tund maksis
seal esmalt 108 eurot, pärast
kunagisest Sompa kaevandusest

pärineval veel töötava katlamaja
käikuandmist aga 57 eurot. Oma
piirkonna eripära oskasid selle
Mäetaguse valla küla elanikud
suurepäraselt enda kasuks pöö-
rata. Kaevanduskäigud üleujuta-
nud vettsaab kasutada ka tehni-
lise vee või jahutusveena.

Miinused tuleb
plussiks pöörata
Põlevkivitööstust kiputakse
kergekäeliselt ja stereotüüpselt
miinusmärgiga ettevõtmiseks
tembeldama. Tegelikult kannab
see aga endas rohkelt plusse,
mida tuleb lihtsalt ära tunda ja
oskuslikult piirkonna hüvanguks
tegutsema panna. Kohalikud ela-
nikud on tööstuspärandi paku-
tavaid võimalusi järjest enam
kasutama hakanud. Ka ülejäänud
Eesti on oodatud Ida-Virumaale
neid plusse oma silmaga kaema
tulema.

Järgmisel aastal saavadKohtla kaevanduspargi rikastusvabriku hoone sillal
uute ekspositsioonide vahel jalutada juba külastajad. Pildil Eesti Energia
ühiskondliku vastutuse juht Kaja Kilk.
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Eesti Energia on palju enamat
kui lihtsalt elektrimüüja.

Aitasime Energia avastuskeskuse arendada
Euroopa ainulaadseks perekeskuseks, kus jagub
tegevust ja avastamisrõõmu nii suurtele kui ka
väikestele.

Eesti Energia klientidele on Energia
avastuskeskuse perepilet 20% soodsam!
Vaata lähemalt www.energia.ee

Tulge kogu perega
energiamaailma avastama!



Jäätmekütused panustavad keskkonnahoidu
Kui 2005. aastal kasutas Kunda tsemenditehas klinkripõletuseks üle 260
000 tonni põlevkivi, siis tänaseks kasutatakse taastumatut maavara 100000
tonni võrra vähem.

„Tsemendi tootmiseks vajaliku
keemilise koostisega põlevkivi
asub vaid Sõmeru vallas, see on
ka põhjuseks, miks meie karjäär
on Ubja külas,” ütleb ASi Kunda
Nordic Tsement arendusdirektor
Riho Iskül. Ta lisab, et Ubja karjääri
põlevkivi on oma energiatootlu-
selt madalaim kasutuselolev
põlevkivi – mäemassi energiatoot-
lus jääb alla tarbevaru alampiirile
2600kcal/kg ehk riigi mõistes me
väärindame materjali, mille osas
puudus kasutusotstarve.

Ubjas on väike karjäär, kus
tööesi on vaid 16 meetri laiune.
„Korraga on avatud karjääris kae-
vandamiseks 16 meetri laiune
ala, põlevkivi asub 4–7 meetri
sügavusel. Koos kaevandamisega
teeme kohe ka kaeveala korras-
tamist, täites uuest kaevealast
võetud pinnasega eelmise,” sel-
gitab Iskül.

Selline tehnoloogia võimaldab
kiiremini rekultiveerida kaeveala,
kuhu järjest istutatakse peale
metsa. „Kui kohalikud elanikud
tulid karjääri metsa istutustalgu-
tele, küsiti, et millises otsas peab
istutama – polnud eristatav veel
kasutamata ja juba taastatud kae-
veala,” lisab ta.

Kuna tegu on hinnalise põlev-
kiviga, mida mujal pole, on oluline
selle võimalikulttulemuslikumära-
kasutamine. Tundub ehk uskuma-
tuna, kuid ära kasutatakse kogu
geoloogiline varu, mis tähendab,

et rikastusjäätmeid ei teki. Kõik,
mis maapõuest on võetud, läheb
ahju ning tuhk, mis tekibpõlevkivi
põlemisel, on juba toodang.

„Me olemeväike põlevkivi kae-
vandav ja kasutav ettevõte ning
see võimaldab saavutada seda,
milleni pole veel jõudnud ükski
teine samalaadne tehas – meie
jäätmebilanss on 60 000 tonniga
miinuses. See tähendab, et ostame
Narva soojuselektrijaamast aastas
sellise koguse tuhka, mida on vaja
klinkri tootmiseks,” ütleb Iskül. Ta
lisab, et kuna tehas suudab kae-
vandatava põlevkivi ja lubjakivi
peaaegu 100protsendiliselt ära
kasutada, teeb see asjaolu Kunda
NordicTsemendist kõige suurema
efektiivsusega ettevõtte Eestis
nende maavarade kasutamisel.

Et veelgi oma rohelist jala-
jälge vähendada, alustas Kunda
tsemenditehas juba aastal 2000
esimeste katsetustega fossiilsete
kütuste asendamisel jäätmekü-
tustega.

Eesmärgiks on
maavara kokkuhoid
Kui 2005. aastal kasutas Kunda tse-
menditehas klinkripõletuseks üle
260 000 tonni põlevkivi, siis täna-
seks kasutatakse taastumatut maa-
vara 100 000 tonni võrra vähem.

Tsemendiklinkri põletamisel
Kundas on põhiliseks kütuseks
põlevkivi, millele lisatakse vajali-
kul hulgal kivisütt. Eeltöödeldud
jäätmete kasutamisel lisakü-
tusena klinkripõletusel toimub
samal ajal jäätmete energiaallika

ja materjalina taaskasutamine,
millist protsessi tsemenditööstu-
ses nimetataksekoostöötlemiseks.
„Koostöötlemine on niivõrd uus ja
innovaatiline jäätmete taaskasutus-
viis, et terminit pole veel seadus-
andluses ja selle kirjeldamiseks
puudub võimalus Euroopa Liidu
jäätmearuandluses,” märgib Kalle
Kikas, ASi Kunda Nordic Tsement
keskkonnajuht.

Uuenduslik käitlusviis sääs-
tab taastumatuid loodusvarasid
nagu põlevkivi, vähendab kasvu-
hoonegaaside heidet, kasutab nii
sisendmaterjali kui ka jäätmetes
sisalduva energia ära toote val-
mistamiseks. Seejuures on olu-
line, et uusi jäätmeid protsess
juurde ei tekita, sest kõik jäägid
osalevad toote valmimises.

Alternatiivkütuste
kasutus kasvab
Kiire arengu tulemusena on
Euroopa riikides jõudnud alterna-
tiivkütuste kasutus 30% ületavale
tasemele. Kikas ütleb, et Kunda
Nordic Tsemendi tootmisosakon-
nas on alternatiivkütuste kasuta-
mine kasvanud kolmandat aastat
järjest, mille tulemusena koostööt-
lemisest saadud soojusenergia osa
katab tänaseks ühe kolmandiku
klinkriahjude soojusenergiavaja-
dusest.

„2013. aastal põletas meie
tootmisosakond üle 71 000 tonni
alternatiivkütuseid. Koostöödel-
dud 57 000 tonnist prügikütustest
oli ligi 95%toodetud Eesti jäätme-
test. Selline märkimisväärnejäät-
mete kütusena kasutuse kasv on

saanud võimalikuks Kunda Nordic
Tsemendi koostööle Eesti jäätme-
käitlusettevõtetega, kes on pide-
valt suurendanud tarnemahtu
oma jäätmete eeltöötlemisele
spetsialiseerunud tehastest,” sel-
gitab ta. Kunda tsemenditehase
suurimateks tarnepartneriteks
on täna Ragn-Sells ja Tallinna
Jäätmete Taaskasutuskeskus.
„Me jätkame ka edaspidi koos-
tööd jäätmekäitlejatega kütuste
kvaliteedi tõstmise eesmärgil,
olles partnerid EJKL Kompetent-
sikeskuse klastriprojektis. Hei-
delbergCementiPõhja-Euroopa
äripiirkonna ettevõttena jätkub
arendustöö koos oma väliskollee-
gidega tsemenditootmise kesk-
konnamõju jätkuva vähendamise
eesmärgil,” ütleb Kikas.

Kunda tsemenditehas suudab Ubja põlevkivikarjäärist kaevandatava põlevkivi ära kasutada ligi 100 protsenti.

Kunda tehase roheline jalajälg Sõmeru vallas on väike
Kunda Nordic Tsement kui põlevkivikaevandaja
sõlmis 2001. aastal koostöölepingu Sõmeru vallaga,
millest lähtuvalt on tegutsetud ja mida järgides oma
tegevusi ka planeeritud ja kavandatud.

„Sõmeru vald on rikas maavarade
poolest. 85 protsentivalla territoo-
riumist võiks üles kaevata, kuna siin
paiknevad Ubja põlevkivi kaevandus-
väli ja Aru-Lõuna lubjakivikarjäär.
Lisaks sellele on kogu valla territoo-
riumil suured passiivsed põlevkivi-ja
fosforiidivarud,” ütleb Sõmeruvalla
vallavanem Peep Vassiljev, kes on
oma ametis olnud 12 aastat. 2001.
aastal sõlmisid esmakordselt Eestis
Kunda Nordic Tsement ja Sõmeru
vald raamlepingu (mis oli esimene
selletaoline ettevõtte ja omava-
litsuse vaheline heatahte avaldus
Eestis), milles kirjapandu täitmineon
vallaelanikel, eelkõige aga just Ubja
küla inimestel, aidanud leevendada
maavara kaevandamisest tekkinud
ebameeldivusi.

Karjäär keset küla
2000. aasta mais esitas AS Kunda
Nordic Tsement keskkonnaminis-
teeriumile taotluse põlevkivi kar-
jääriviisiliseks ehk siis lahtiseks
kaevandamiseks tsemenditehase

tarbeks Ubjas. Algatatikeskkonna-
mõjude ekspertiis, mille tulemused
kinnitati pärast diskussioone ja aru-
telusid Ubja elanike ja Sõmeru val-
lavalitsusega. Taotlus rahuldati ja
alustatikarjääri rajamise töödega.
Karjäär avati 2005. aastal.

Vallavanema sõnul asub kar-
jäär Ubja 289 elanikuga külas ja
sestap suhtusid ka külainimesed
põlevkivi kaevandamisse kartu-
sega, et nende igapäevaelu hak-
kavad segama müra ning tolm.
Kardeti ka lõhkamist ja kaevude
kuivamist. Viimane kartus läkski
tõeks. Vallavanem märgib, et kaks
aastat vedas autotsistern tehase
kulu ja kirjadega ning valla orga-
niseerimisel Ubja piirkonna ini-
mestele vett. Kunda tehas kandis
ka hoolt, et 43 peret Ubja karjääri
mõjupiirkonnas saaks endale uue
puurkaevu. Nüüd ollakse juba tar-
gemad ja kuna üsna pea on käiku
minemas 162 ha suurune Toolse-
Lääne karjäär, siis on kavas sõl-
mida enne kaevandamise algust

jälle raamleping, kus oleks kirjas
ka uute puurkaevude rajamine
juba enne kaevandamise algust.

Tulles tagasi 2001. aasta koos-
töölepingu juurde, siis meeldivaid
üllatusi on tulnud külaelanikel eel-
arvamustest hoolimata kogeda. Val-
lavanem räägib, et kaevandusalal
tehakse metsa raadamist, saadud
puud aga jagataksetasutakülaela-
nikele kütteks. Lõhkamist ka pole
olnud, kuna tehas kasutab kaevan-
damisel Eesti võimsamat hüdrau-
lilist ekskavaatorit. Kaevandatud
põlevkivi purustatakse rootorpu-
rustiga laoplatsil suureteralise liiva
mõõtu ja seetõttu ei kolise põlevkivi

metallvagunitesse kukkumisel.
Koostöö tehasega on viinud

selleni, et Ubja külas on uuenda-
tud välisvalgustust ja teekatteid,
ehitatud kõnnitee ja tehtud palju
muudki.

Tuleb uus koostööleping
Vallavanem Peep Vassiljev lisab,
et enne Toolse-Lääne karjääri
töölehakkamist sõlmitakse uus
raamleping, kus samuti saab kirja
pandud teatud mängureeglid, need
tingimused on kirjas ka kaeveloa
taotluses. Seal on näiteks kirjas, et
enne kaevetöödega alustamist teeb
tehas piirkonnas hoonete inventari-

seerimise. Seda juhuks, kui lõhkami-
sed tekitavad hoonetelekahjustusi.

„Kunda tehasega on meil kuju-
nenud välja ladus koostöö –kaks
korda aastas toimub Ubja inimes-
tega kohtumine, kus räägitakse
tekkinud probleemidest ja antakse
ülevaade toimuvast. Pole nii, et
kohtutakse alles siis, kui midagi
ebameeldivat on juhtunud,” selgi-
tab Vassiljev.

Aru-Lõuna lubjakivikarjääris
jagub maavara kaevandamist veel
umbes 4–5 aastaks. Seejärel tuleb
karjäär rekultiveerida. „Karjääri
nõlvad tehakse laugemaks, sinna
tuleb veekogu sügavusega 9–10
meetrit, kuhu lastakse sisse kalad.
Veekogu juurde tuleb ka suplus-
koht ja väike paadisadam,” kõne-
leb vallavanem.

Vallavanema sõnul on problee-
miks hoopiski piirkonna lõunaosas
paiknev mahajäetud Ubja vana
kaevandus. „Kaevanduskäigud,
mille asukohti pole ka täpselt
teada, varisevad sisse ja maapinda
tekivad langatused. Siin pole enam
võimalik kahjustuste ennetamine,
vaid ainult nende parandamine.”

Maavaraderikas vald
•• Põlevkivi avastati esmakord-
selt Sõmeru vallas Kohalas.
•• Ubja kaevandusväli asub
Eesti põlevkivimaardla loode-
nurgas, põlevkihi avamusjoone
lähedal, Pandivere kõrgustiku
põhjanõlval.
•• Juba 1920. aastal avati rii-
gile kuuluv väike põlevkivi-
karjäär Vanamõisa küla juures
Kunda-Rakvere raudtee ääres
eesmärgiga uurida põlevkivist
õli tootmise võimalusi.
••1926.aastal alustati kontses-
siooni alusel põlevkivi kaevan-
damist Kunda tsemenditehase
tarbeks Ubja ja Vanamõisa küla
vahetus naabruses.
••Karjääris kaevandati põlev-
kivi vähesel määral aastateni
1931. Veel aastatel 1950–1960
oli osa kaevandatud alast täide-
tud veega, kohalikud elanikud
kasutasid seda supluskohana.
•• Avakaevandamine jätkus
periooditi koos allmaakaevan-
damisega aastail 1929–1955 ja
seda kihi avamusjoone lähedal
kaevandusvälja põhjaosas.
••Avakaevandamise alad põhja-
ja loodeosas jäid rekultiveeri-
mata.

Foto: Signe Kalberg

Sõmeru vallavanem Peep Vassiljev näitab kaardil, kus asuvad maavarad,
mistõttu on suurel osal valla territooriumist riigi poolt piiratud ehitustegevus.

3 Põlevkivileht

Alternatiivkütuste kasutamine pöördahjudes, tonni

aasta kokku
vedelad alt.
kütused*

kokku
tahked alt.
kütused**

sh RDF-
soojus-
energiat

alt.
kütustest,

alt.

2009 10 204 12 874 10 413 14,5
2010 7 362 15 655 13 316 12,3
2011 7 932 35 564 25 164 18,2
2012 6 240 57 648 46 501 26,4
2013 4 812 66 812 48 632 29,9

*vedelad alternatiivkütused: põlevkivi fuussid, vanaõlil põhinev
alternatiivkütus, bensoehappekuubijääk
**tahked alternatiivkütused: RDF, ohtlikke jäätmeid sisaldavad
prügikütused, fossiilne tahke jäätmekütus

Allikas: Kunda Nordic Tsement

KUflDH nORDIC
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Insenerid – paljude
tööstusettevõtete edu alus

Tallinna Tehnikaülikooli 96. aastapäeva aktusel kuulutati välja TTÜ aasta vilist-
lane 2014. Tiitli pälvis Viru Keemia Grupi juhatuse esimees Priit Rohumaa,
kes on lõpetanud energeetikateaduskonnas elektroenergeetika eriala ning
on praegu TTÜ doktorant.

Kes on insener üleüldse ja milline
on hea insener?
Lihtsas keeles on insener keegi,
kes on mingil tehnikaalal oman-
danud kõrgemad teadmised,
suudab oma valdkonna keerukaid
süsteeme juhtida ja arendada,
sealhulgas neid projekteerida.
Inseneri elukutse juurde käib ka
kutsetunnistus ja insenerieetika.
Hea insener on see, kelle peale
saad loota ja kelle poolt loodud
lahendus ka tõepoolest töötab.

Miks ei vähene Eestis inseneride
ja üldse tehnilise haridusega
spetsialistide põud?
Seda probleemi ei saa iseloomus-
tada ühe ja ainsa tegurina – neid
on päris mitu. Esiteks see, et ise-
seisvumine tõi Eestile täiesti uue
võimaluse ja inimesed mõistsid,
et tohib teha äri – ärimehed said
ruttu rikkaks ja intuitiivselt arvati, et
majandust õppima minnes järelikult
peab hästiminema. Nii ongi päris
palju majanduse alusharidusega ini-
mesi, kes teinekord on oma tead-
mistelt liiga üldised ja ei sobigi hästi
näiteks tootmisettevõtteid juhtima.
Teiseks kindlasti see, et tehnikahu-
vilisi noori huvitab eelkõige arenev
sektorja nad on väga hästi kursis,
mida riik ja globaalneareng järg-
misteks aastateks oluliseks peavad.

Kui ikka riigi poolt reklaamitakse, et
IT-sektoris on buum ja geoloogilisi
uuringuid Eestis teha ei tohi, siis
on üsna selge, et mäendust läheb
õppima vähe noori.

Mis on tehtud viimastel aasta-
tel selleks, et noored hakkaksid
aktiivsemalt valima tehnilist hari-
dust, sh mäendust?
Alustama peaks juba algkoolist ja
mitmel eri moel lastele tutvustama
tehnika ja reaalainete seost. Las-
tele reeglina tehnikaasjad meeldi-
vad, aga piisava seose puudumisel
kiputakse alahindama, et milleks
neid aineid (keemia, füüsika, mate-
maatika) küll õppida vaja.

Suure töö on teinud inseneri-
hariduse populariseerimisel ära
mitmed väikesed ja suuremad
ettevõtted, kes on tundud defit-
siiti spetsialistide leidmisel. Siin
on noorte kaasamiseks juba pii-
ramatud võimalused. Kõige ula-
tuslikumad programmid kaasavad
juba algkoolide õpilasi (robootika
ringid, programmeerimised jne).

Mida teha, et noored ei katkestaks
tehnikahariduse omandamist?
Erakordselt tähtis on õppida
kaasaegsel tehnoloogilisel alusel.
Seega investeeringud laboritesse,
uutesse õppekorpustesse on olu-
lised. Lisaks sellele on tähtis toe-
tada üliõpilasi, neid nõustada ja
aktiivsemalt kaasata õppimisprot-
sessi, et takistada tehnikaaladele
tüüpilist kõrget väljalangevust.

Teoreetilised teadmised saavad

väärtust praktikas. Kust saab
noor spetsialist oma praktika?
Süsteem tervikuna võiks Eestis
kindlasti olla parem. Soome näi-
tel võiksid ettevõtted olla oluliselt
rohkem kaasatud nii kutseharidus-
asutuste kui ka ülikoolide juurde.
Usun, et enamikus suurfirmades on
praktika toimimine põhjalikult läbi
mõeldud. Viru Keemia Grupis on
ikka pea 100 praktikanti erineva-
telt aladelt igal aastal. Aga ka noo-
red ise saaksid olla aktiivsemad.

Millega suudab eestimaine töös-
tus ahvatleda Insenere, et pidur-
dada ajude väljavoolu Eestist?
See on raske teema, kus ei oska
isegi öelda, kas see ajude väljavoo
pidurdamine on ikka lõpuni õige.
Mina ei oleks vastu, kui mu lapsed
õpiksid välismaal või siis töötaksid
seal. Loomulikult, kui tahame, et
riikareneksja meie tippudel oleks
kodumaal võimalusi, siis peab taga
ajama majanduskasvu, innovat-
siooni ja lükkama Eesti elatusta-
set võrdseks lähiriikidega. Usun, et
päris kõigis valdkondades ei saagi
Eesti kunagi laia maailmaga võis-
telda. Küll aga on siin võtmesõnaks
tõesti nutikas spetsialiseerumine.
Selles peaks olema väikese Eesti
võimalus, et me selgelt valime välja
valdkonnad, milles suudame olla
tugevad ja mis ka reaalselt meie
majanduse SKTd, eksportija mak-
sutulu tõstavad.

Kuidas on tehniline haridus abiks
suure tööstusettevõtte juhtimisel?
Kahtlemata tuleb see kasuks. Kui

oled ikka pelgalt majanduse või
juriidilise taustaga, siis võib väga sel-
gelt alahinnata teatud tehnoloogilisi
riske. Kui aastal 1998 sain ülihalvas
majandusseisus oleva Kohtla-Järve
Soojuse finantsdirektoriks, siis ma
vähemalt sain aru, mida inimesed
ühe või teise ettepanekuga teha
soovitasid. Viru Keemia Grupi puhul
on kahtlemata insenere palju juhti-
mise kõrgetel tasemetel ja ma usun,
et see võib olla paljude tööstuset-
tevõtete edu aluseks.

Mida uurite oma doktoritöös?
Eestis puudub piisavalt kõrgtase-
mel energiapoliitikaga tegelevaid
inimesi. On väga palju häid energee-
tikuid, aga pole eraldi globaalsema
vaatega ja energiapoliitikaga tegele-
jaid. TTÜ energeetikateaduskonna
dekaan Arvi Hamburgvõttisendale
üsna ambitsioonika ülesande, kaa-
sates mitmed Eesti energeetika
tipptegijad enda juurde dokto-
rantideks. Minu teema on seotud
põlevkivi tööstuse lisandväärtuse
maksimeerimisega ja riigile opti-
maalse põlevkivi maksusüsteemi
väljapakkumisega.

Vestluse lõpetuseks tahan ära
märkida erinevate ettevõtete ja
õppeasutuste koostööd. Mul on
hea meel, et paljud ettevõtted
on arvamusel, et heade spetsia-
listide, eelkõige tehnilise haridu-
sega inseneridekasvatamine pole
ainult õppeasutuse mure. Koostöö
võimaldab hoida tööstust kõrgel
tasemel ja isegi viia seda uute kõr-
gusteni.

Priit Rohumaa.

Petroter II töötab juba täisvõimsusel
VKG uus õlitehas Pet-
roter II läks täisrežiimil
tööle vähem kui kolme
nädalaga ja on andnud
toodangut juba kaks
nädalat.

Tehas käivitus vähem kui kuu
aja eest ning ümbertöödeldud
põlevkivi kogus ületas 40 000
tonni, toodetud toorõli kogus aga
moodustab 5000 tonni. Tehas on
rajatud VKG enda täiustatud teh-
noloogial ja ehituse meeskonda
kuuluvad VKG parimad insenerid.

VKG juhatuse esimehe Priit
Rohumaa sõnul on uue tehase
kiire ja edukas käivitus terve kont-
serni jaoks suur edu. „See tõestab
veel kord, et omal ajal tehtiVKGs
õiged valikud ning nii meeskond
kui tehnoloogia funktsioneerivad
laitmatul tasemel. Kuid vaata-
mata edule me veel loorberitel

ei puhka. Ehitamisel on Petroter
III tehas ja käes on ilmselt põlev-
kivitööstuse tulevikuperspektiivi
seisukohalt suurimad väljakut-
sed,” ütleb Rohumaa.

VKG Oili juhatuse liikme Nikolai
Petrovitši sõnul toimus Petroter
II tehase käivitamine ladusamalt,
kuna abiks olid ka Petroter I käivi-
tamisel saadud kogemused. „Kuigi
Petroter I ja Petroter II pole tehno-
loogiliselt päris identsed tehased,

andis esimese tehase käivitamine
suure eelise, mida võisime raken-
dada Petroter II käivitamisel,”
sõnab Nikolai Petrovitš.

Petroter II tehase ehitus algas
2012. aasta augustis peale seda,
kui samanimelise tehnoloogia
alusel töötav Petroter I tehas oli
tõestanud oma efektiivsust ja
häid keskkonnanäitajaid. Tehase
ehitus kestis üks aasta ja kaheksa
kuud, millele järgnesid heakor-

rastus, ettevalmistus käivitami-
seks ning personali koolitamine.
Tehas käivitati 10. augustil ning
septembri alguses saavutas toot-
misvõimsuse mahus 134 tonni
tunnis, mis moodustab 110% pro-
jekteeritud tootmisvõimsusest.
Kogu projekti maksumus on 65
miljonit eurot ja koos investee-
ringuga energeetikasse üle 150
miljoni euro. Uue tehasega loodi
Ida-Virumaale 100 uut otsest häs-
titasustatud töökohta ja ligi 400
kaudset töökohta. Täisvõimsusel
tehas annab aastas riigile maksu-
tulu 14miljonit eurot. Tehase kii-
ret ja edukat käivitamist tähistab
VKG meeskond avamispeoga, mis
leiab aset 7. oktoobril kontserni
tootmisterritooriumil.

Foto: VKG

Augustis tööle hakanud Petroter II tõi endaga kaasa 100 uut otsest hästitasustatudtöökohta ja ligi400 kaudset töökohta.
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